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Abstrakt

Tato práce je zaměřena na měření silových účinků při frézování FRTC

materiálů. Práce je rozdělena na teoretickou a experimentální část.

Teoretická část se zabývá rešerší současného stavu v oblasti kompozitních

materiálů, dále popisuje nástroje vhodné pro obrábění kompozitních

materiálů, a nakonec se zabývá metodikou měření sil při obrábění na

frézkách. V experimentální části je popsán vhodný návrh experimentu pro

zjištění koeficientů měrné řezné síly pro vybrané nástroje a materiály

a posouzení vlivu řezných podmínek na kvalitu povrchu po obrábění.

Abstract

This work is focused on the measurement of force effects during milling

of FRTC materials. The thesis is divided into the theoretical and

experimental part. The theoretical part deals with the research of the

current state in the field of composite materials, describes the tools suitable

for machining of composite materials, and ultimately deals with the force

measurement methodology for machining on milling machines. In the

experimental part, an appropriate experimental design is described for the

determination of the specific cutting force coefficients for selected tools

and materials and the assessment of the influence of the cutting conditions

on the surface quality after machining.

Seznam použitých symbolů

Symbol Jednotka Význam

Fc N Řezná síla

vc m*min-1 Řezná rychlost

Pc W Celkový řezný výkon

Puž W Užitečný výkon

P0 W Výkon na prázdno

Mkb N*m Točivý moment

vyvolaný brzdou

Mk N*m Točivý moment

vyvolaný obráběním

D mm Průměr nástroje

Fd - Faktor delaminace

Wmax mm Maximální šířka

poškození

W mm Šířka řezu

FdA - Plošný faktor

delaminace

Amax mm2 Celková plocha

delaminace

Ad mm2 Plocha řezu

Kc MPa Měrná řezná síla

bm mm Průměrná tloušťka

řezu

hm mm Průměrná šířka řezu

fz mm Posuv na zub

ϕ rad Úhel záběru nástroje

ω rad Úhel stoupání

šroubovice nástroje

ap mm Hloubka třísky

Kc1, mc - Empirické konstanty
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1 Úvod

Kompozitní materiály (z lat. slova compositum) jsou lidstvu známé už od

dob starověku, kdy naši předci používali slámu jako výztuž

v jílových cihlách, nebo zvířecí šlachy jako výztuž tehdejších palných

zbraní. V dnešní době si člověk pod pojmem kompozit spíše představí

dvousložkový materiál na bázi polymerní matrice a výztuže v podobě

skelných, uhlíkových, či jiných vláken. Právě tyto materiály dnes hrají

významnou roli v mnoha odvětvích průmyslu, především pak v průmyslu

leteckém a automobilovém [1].

Zpracování materiálu formou odebírání třísek je jak z historického

hlediska, tak v moderním strojírenství velice rozšířený způsob, jakým je

možné vytvářet požadovaný výrobek. Z tohoto důvodu je kladen velký

důraz na vývoj obráběcích nástrojů, ať už z hlediska použitého materiálu,

nebo geometrie jeho řezné části. O to více je důležité se tímto vývojem

zabývat při obrábění vysoce odolných materiálů, jakým jsou například

kompozitní materiály.

Tyto materiály jsou totiž z hlediska odebírání třísek velice nevyzpytatelné

z důvodu jejich vláken, která mohou mít různé orientace. Z tohoto důvodu

je též velice potřebné znát síly, které vznikají při obrábění kompozitních

materiálů a poznáním těchto sil správně regulovat řezné podmínky

a uzpůsobovat tomu i geometrii nástrojů.

Tyto kroky by měly vést k celkovému snížení opotřebení nástrojů

a zlepšení kvality řezu, což významně ovlivňuje mechanické vlastnosti

konečných výrobků.

Tato práce se proto zaměřuje na problematiku frézování kompozitních

materiálů z hlediska řezných sil a jakosti obrobeného povrchu v závislosti

na řezných podmínkách.
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2 Kompozitní materiály

2.1 Úvod do kompozitních materiálů

Kompozitní materiály z pohledu, ze kterého je známe dnes, jsou

z historického hlediska materiál velice mladý. Musíme si ale uvědomit, že

kompozitní materiál nemusí být vždy kombinace polymeru

a vyztužujícího vlákna. Při pohledu do historie lze za kompozitní materiál

považovat například i jílové cihly s využitím slámy jako vyztužujícího

prvku, dokonce i v přírodě lze najít kompozitní materiál, který vznikl bez

zásahu člověka. Jedním takovým materiálem je například dřevo [1].

2.2 Využití kompozitu v praxi

Kompozitní materiály mají vzhledem ke svým velice příznivým

vlastnostem vysoký potenciál pro použití v mnoha průmyslových

odvětvích. Jejich hlavními výhodami jsou především velice nízká hustota,

která je několikanásobně nižší oproti běžné konstrukční oceli, a dále pak

pevnost v tahu, která se pohybuje až okolo desetinásobku pevnosti v tahu

běžné konstrukční oceli. Díky těmto vlastnostem si tyto materiály našly

vysoké uplatnění v letectví pro výrobu objemných součástí, kde je

potenciál vysoké úspory hmotnosti při dostatečné pevnosti a odolnosti, což

se projeví především na vysoké úspoře paliva. Další neméně důležitou

oblastí budoucího použití těchto materiálů jsou obráběcí a souřadnicové

měřící stroje. Zde ovšem nejsou kompozity využívány ve velké míře

převážně z důvodu jejich vysoké ceny a technických nároků kladených při

výrobě. Využití těchto materiálů by významně zlepšilo parametry těchto

strojů jak z hlediska tuhosti, tak z hlediska přesnosti, protože u těchto

materiálů lze prakticky dosáhnout nulové teplotní roztažnosti použitím

správné orientace výztužných vláken [4].
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2.3 Stavba kompozitu

Kompozity jsou materiály skládající se minimálně ze dvou složek. Jednou

ze složek je matrice a ta druhá se nazývá výztuž. Dalšími složkami mohou

být pigmenty, plniva a aditiva.

2.3.1 Matrice

Matrice je jedna ze dvou základních složek každého kompozitního

materiálu, jedná se o spojitou fázi. Mezi hlavní úkoly matrice patří

zajištění daného geometrického tvaru součásti, dále udržení vláken ve

stejné orientaci a přenos sil mezi vlákny [4].

Mezi hlavní typy matrice, které jsou používány, patří především

polymerní, dále pak kovová, keramická a uhlíková matrice.

Polymerní matrice může být tvořena reaktoplasty (epoxid), nebo

termoplasty (polyamid, polypropylen, polyfenylensulfid a další).

Reaktoplasty jsou polymery, které jsou vytvrzovány pomocí tepla a jejich

změna je nevratná, tudíž opětovným působením tepla dochází k degradaci

materiálu. Tyto materiály nachází uplatnění především ve strojírenství,

dopravě a chemickém průmyslu.

Naproti tomu termoplasty mají oproti reaktoplastům tu výhodu, že při

působení tepla nedegradují a lze je poté tvarovat. Po ochlazení získávají

zpět svoji původní tuhost. Jejich největší uplatnění je ve spotřebním

průmyslu [29].

Kovová matrice je nejčastěji tvořena lehkými slitinami, jako například

slitiny hliníku, horčíku a titanu, nebo též v menší míře slitinami železa,

kobaltu, nebo mědi.

Keramická matrice je tvořena karbidy, nitridy a oxidy křemíku, nebo

oxidy zirkonia.

Uhlíková matrice je tvořena pouze uhlíkem v různém stavu strukturní

uspořádanosti [4].
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2.3.2 Výztuž

Výztuž je složka, která dává materiálu dostatečnou pevnost, případně jiné

vlastnosti, kvůli kterým byly tyto materiály vytvořeny. V kompozitním

materiálu musí být minimálně 5 % této složky, aby mohl být materiál

považován za kompozit [1]. Jedná se o nespojitou fázi kompozitu [4].

Vyztužující vlákna se dají dělit podle tvaru, velikosti a použitého

materiálu. Při dělení podle velikosti a tvaru se používá štíhlostního

poměru, což je podíl největšího a nejmenšího rozměru výztuže. V případě

destičkových částic se nejmenším rozměrem myslí jejich tloušťka [18].

Podle použitého materiálu se nejčastěji používají vlákna skleněná,

uhlíková, aramidová, přírodní a čedičová.

Skleněná vlákna mají silikátový základ (SiO2) a vyrábějí se tažením

taveniny směsi oxidů Si (s příměsí oxidů Al, Ca, Mg a B) s velmi malým

podílem oxidů alkalických kovů sodíku a draslíku.

Uhlíková vlákna jsou dnes vyráběna z vláken polyakrylonitrilových

(PAN) a z vláken fenol-aldehydových a jedná se o nejpoužívanější typ

vláken. Tato vlákna jsou velice tenká, dosahují průměru kolem 6 μm, viz


[…]


Graf 14 Závislost řezné síly Fc na posuvu na zub fz pro materiál G/PA12
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úhlem stoupání šroubovice oproti nízkým hodnotám úhlu čela a nízkým

hodnotám úhlu stoupání šroubovice vzhledem k výsledné kvalitě povrchu,

což nám částečně potvrzuje i výsledek jednoho z předchozích testů, kde

při klesající řezné síle klesalo i množství otřepů, které po obrábění

vznikaly.

6.6.2 Stanovení závislosti Kc na hm

Tento experiment byl zaměřen na zjištění závislosti měrné řezné síly

na tloušťce odřezávané vrstvy a na zjištění koeficientů měrné řezné síly.

Z tohoto důvodu byl sestaven graf závislosti měrné řezné síly na průměrné

tloušťce třísky pro oba použité materiály, viz graf 15 a graf 16. Z těchto

grafů následně byly odečteny hodnoty koeficientů kc1 a mc.

Graf 15 Závislost měrné řezné síly na průměrné tloušťce třísky pro materiál G/PA12
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Graf 16 Závislost měrné řezné síly na průměrné tloušťce třísky pro materiál C/PPS

Z grafů je patrné, že měrná řezná síla se v závislosti na průměrné tloušťce

třísky exponenciálně snižuje. Tento výsledek nám potvrzuje i hodnota

spolehlivosti R2.

Na základě následujícího vzorce pro výpočet měrné řezné síly Kc byly

sestaveny následující dvě tabulky koeficientů měrné řezné síly kc1 a mc.

První tabulka odpovídá koeficientům pro materiál G/PA12, druhá tabulka

odpovídá výsledkům pro materiál C/PPS.

𝐾𝑐 =
𝑘𝑐1

ℎ𝑚
𝑚𝑐 (12)

- Kc je měrná řezná síla (MPa),

- hm je průměrná tloušťka třísky (mm),

- kc1 a mc jsou empirické konstanty [33].

Tabulka 7 Tabulka koeficientů měrné řezné síly pro materiál G/PA12
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T80 80,134 0,312

T81 96,481 0,273

T83 131,27 0,173
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Tabulka 8 Tabulka koeficientů měrné řezné síly pro materiál C/PPS

Nástroj kc1 mc

T80 96,708 0,312

T81 117,88 0,281

T83 134,12 0,218

T84 108,54 0,344

6.6.3 Dílčí závěr

Tento experiment byl primárně zaměřený na určení koeficientů měrné

řezné síly Kc. Dále pak byly v experimentu vyhodnoceny závislosti řezné

síly Fc na posuvu na zub fz, což nám pouze potvrdilo chování jednotlivých

geometrií nástrojů při obrábění, tedy, že nejmenších řezných sil dosahoval

nástroj T80, naopak nástroj T84 dosahoval sil největších.

7 Závěr

Tato práce byla primárně zaměřena na frézování kompozitních desek.

V rešeršní části byla teoreticky popsána problematika v oblasti frézování

kompozitních materiálů. Byly zde popsány základní informace

o kompozitech z hlediska jejich složení a rozdělení, dále bylo pojednáno

o různých možnostech měření silových účinků na frézce a konec rešeršní

části byl věnovaný obráběcím nástrojům používaným na frézce, kde byla

blíže rozebrána geometrie a také použité materiály pro nástroje vhodné pro

frézování kompozitů.

V části experimentální bylo následně vypracováno několik experimentů

zaměřených na silové účinky mezi nástroji a obráběným materiálem.

V prvním experimentu bylo hlavním cílem zjistit obrobitelnost destiček

o tloušťce 1 mm a porovnat geometrie použitých nástrojů. K tomu byly

použity grafy závislosti řezné síly Fc na posuvu na zub fz. Druhý úkol

tohoto experimentu byl porovnat jednotlivé nástroje vzhledem k síle

působící ve směru osy „z“ a vzhledem k hladině „z“, ve které obráběly.

K porovnání těchto sil ve směru osy „z“ bylo využito sloupcových grafů.

Posledním úkolem tohoto experimentu bylo stanovit závislost mezi řeznou
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silou Fc a celkovou plochou delaminace Amax vzniklou při frézování a

následně vyhodnotit velikost otřepů v závislosti na různých hladinách „z“

nástroje.

Z dat naměřených v prvním experimentu bylo zjištěno, že nejnižších,

a tedy i nejlepších hodnot velikosti řezné síly Fc v závislosti na posuvu na

zub dosáhl nástroj T80, jehož úhel čela je 25° a úhel stoupání šroubovice

je 15°. Dále bylo potvrzeno, že při frézování šroubovicí s kladným

stoupáním byla síla působící ve směru osy „z“ záporná a při frézování

záporným úhlem stoupání kladná. Při frézování dvojitě kompresní

šroubovicí docházelo k téměř nulovým silám ve směru osy „z“. V tomto

testu se též potvrdilo, že nejvyšších sil ve směru osy „z“ dle

předpokladu dosahují nástroje T80 a T83. Tento fakt je s nejvyšší

pravděpodobností způsoben vyšším úhlem sklonu šroubovice, a to 15°

oproti nástrojům T81 a T84, které měly úhel stoupání šroubovice pouze

5°. V posledním úkolu tohoto experimentu byla stanovena klesající

závislost řezné síly Fc na velikosti plochy delaminace Amax, což bylo

potvrzeno u všech použitých nástrojů. Co se týče plochy delaminace

v závislosti na hladině „z“ nástroje, potvrdila se domněnka, že velikost

otřepů na horní, či dolní straně destičky je silně závislá na sklonu

šroubovice nástroje.

Druhý experiment byl zaměřený na obrábění destiček o tloušťce 3 mm.

V tomto experimentu bylo hlavním cílem určit koeficienty měrné řezné

síly Kc, a to Kc1 a mc. Toho bylo dosaženo pomocí grafu závislosti měrné

řezné síly Kc na průměrné tloušťce třísky hm.
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