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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Frézování vlákny vyztužených polymerů - silové účinky

Jméno autora: Michal Bucko
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: 12134
Vedoucí práce: Ing. Petr Mašek
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bylo voleno v souladu s požadavky na bakalářskou práci. Student se měl však seznámit se speciálními metodami
měření a vyhodnocování sil a kvality obrobeného povrchu při obrábění nestandardních materiálů, které jsou nad rámec
výuky v bakalářském programu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cíle bakalářské práce byly v hlavních bodech splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studen projevil nadměrnou samostatnost v experimentální části. Během vyhodnocování práce komunikoval a předkládal
průběžně zpracované výsledky měření. BP však konzultoval kvůli množství naměřených dat později než by bylo záhodno, a
tím se dostával do velkého časového presu, čímž utrpěla zejména formální stránka práce a její teoretická část.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Popis metodik vyhodnocení by měl mít poněkud hlubší teoretické pozadí (popis sil, propojení významu otřepů a
delaminace). Student měl zřejmě v plánu další vyhodnocení kvality povrchu v experimentu určení exponentů měrné řezné
síly, které opakovaně avizoval v textu. Vyhodnocení však v práci chybí. Bylo by to však stejně nad rámec cílů práce.
V závěru popisuje závislost otřepů na posuvu za mocninou, avšak v práci je proložená lineární spojnicí trendu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková úroveň je velmi dobrá, student má dobré vyjadřovací schopnosti. Výtku mám k formátování stránky, kde student
přehlédl značné vnější okraje stránky. Rozsah práce odpovídá požadavkům na BP.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Některé citační odkazy neodpovídají normě. Volba citačních zdrojů byla vhodná
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Dosažené výsledky mají hodnotu pro navazující vědeckou práci, kde budou využity pro stavbu matematického modelu sil.
Zajímavé výsledky byly zjištěny pro velmi tenké vzorky polymerních kompozitů, kde byl zkoumán vliv kladné, záporné a
dvojité šroubovice na velikost sil a otřepů. Tyto výsledky však mohli být rozebrány více do hloubky.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Závěrečná práce zatížila studenta poměrně velký množstvím dat, se kterými se popasoval obstojně. V další práci se
student musí zaměřit ovšem i na důkladnější zpracování práce do podoby formálně správného a více popisného
textu a to zejména tím, že si vymezí na samotné psaní práce více času.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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